Hebre. vi. Rursus sibi metipsis crucifigentes filii dei. et glo. sup. **Matth.** Uere omnis homo malus quantum ad voluntatem suam et manus mittit in deum et occidit eum.

Capitulum tertium de abundantia diuine misericordie que tanta est ut peccata omnia et super et antecellet.

Tertius radius qui illustratur ad cognoscendum dei suauitatem dicitur abundans misericordia. Multa quippe est misericordia dei peccatoribus ad se conuertentibus exhibita. Sed quomodo dices si potest esse uerum cum **Damianus** dicat **l. ij. c. xij.** Misericordia est tristitia in alienis malis; sed in deo nulla est tristitia; ergo nec misericordia. Ad quod respondet **secundum Richardum** in **l. iij. di. xvi. ar. ij. q. i.** quod misericordia importat duos. Unum tanquam essentiale. Aliud tanquam accidentale. Primum est promptitudo uoluntatis ad subueniendum miseris; in qua est totum virtutis miserie essentiale. secundum hoc est passio tristitie; que oritur in appetitu sensitiuo ex cognitione miserie alterius quantum ad secundum non est in deo misericordia. Sed quantum ad primum est summe misericors; ita quod misericordia in eo est secundum effectum; et non secundum passionis defectum; **Concordantibus Bonaventura** et **Secundo** **xlvi. di. iij.** Et **Alexander** in **l. iij. summe**. Et **thomas** in **l. i. pte. q. cxi. ar. iij.** Hinc est quod **Anselmus** in monologion loquens ad deum ait. Misericors es quod misericors saluas peccatoribus per misericors non es; quod nulla miserie compassione afficeris. Quanta autem sit latitudo huius diuine misericordie patet in sacra scriptura decretorumque sententijs; et primo **Sapiens** **ecclesiastici** **lvij. c. ait.** Magna misericordia dei et propitio illis conuertentibus ad se. Quid adijciat narrare misericordiam dei. **Ecclesiasticus** **li. Letet anima nostra in misericordia eius** **Iherosolimitanus** **lvi. c.** Tu autem domine suauis et uerus es; et in misericordia dispones omnia **Sapientia** **li. Exortit. c.** Dominator domine deus misericors et clemens pater et multe misericordie et

uerat. **Et** **Isaia** **liij.** dicit dominus In misericordia sempiterna miserum tuum sum; dicit redemptor tuus dominus. Derelinque uias tuas et uir iniquus cogitationes suas et reuertatur ad dominum; et miseretur eius **Isaia** **lv.** Inuocabis et dominus exaudiet clamabunt et dicet ecce adsum; quod misericors sum dominus deus tuus **Isaia** **lvij.** **Conuertimini ad dominum deum uestrum;** quod benignus et misericors est pater et multe misericordie et propitius super malitia **Joel** **ij.** Magnificata est usque ad celos misericordia tua. **psalmus** **lvi.** Tu autem domine suauis et mitis multe misericordie omnibus inuocantibus te **psalmus** **lxxv.** Laudate nomen eius quoniam suauis est deus ineter. misericordia eius **psalmus** **xcix.** Magna est super celos misericordia tua **psalmus** **cxij.** De penitentiis **di. i. c. uide.** Dominus est dominus et misericors qui uindictam recipit ab eo qui eam penitendo prouenit. et de **pe. di. i. c.** quod deitatis natura **Hieronymus** ait: quia deitatis natura; clemens est et pia magisque ad indulgentiam; proinde ad uindictam; quod non uult mortem peccatoris; ut conuertatur et uiuat. **Si quis post lapsum peccatorum ad ueram penitentiam se conuertit cito a uero iudice ueniam impetrabit.** et de **peni. di. i. c. nouit deus et c.** **Si agamus.** et **c. Gobrez.** et **xxij. q. iij.** c. unusquisque. **Incriticabilis** **Augustinus** deus mutare sententiam; si tu noueris mutare propositum. i. emendare delictum. **Quid faciunt ergo peccatores.** Cur non ad deum reuertantur quoniam tanta misericordia peccatores ipsos suscipientes inueniunt. **Inquit enim Gregorius** **i. omel.** Qui stare contempsit saltem post lapsum surgat reuertentes nos dominus clementer amplectitur; quia peccatorum uita esse indigna iam non potest quam flectibus saluatur. hec ille. **Et de pe. di. i. c.** In actione. **Cor contritum et humiliatum deus non spernit.** **Et per Ezechiel** **xxvij. c.** dominus dicit. **Holo mortem peccatoris;** sed ut conuertatur et uiuat. **Reuertimini et uiuite.** **Paulus** **ad eph. ij. c.** dicit. **Deus diues est in mise**

Sermo iiii. de diuina caritate

ricordia. **Et** itez. ij. cor. i. Benedictus deus et pater dñi nostri iesu xpi: pater misericordiar: q̄ omnia p̄siderans de uotus **Veni** sup cantica sm̄oe. xxi. ait **A**mmo ppter mansuetudinem q̄ de te p̄dicat curremus post te dñe iesu audientes q̄ nō spernis paup̄em pctōres: nō horreas: nō horruisti confitentes: la tronē non lacrimante peccatricem: nō chaneā supplicātem: nō deprehen sam in adulterio: nō sedente in ptolo neo nō supplicatē publicanū n̄ negatē discipulū nō p̄secutores discipulor: nō ipsos crucifixores tuos. **Si** ille **Nihil** ē in deū autēz: nihil terribile ē ad se uentibus pctōribus **I**deo clamat. uenite ad me opantes iniquitatez: uenite ad me flumē indeficiens ois caritatis ad me qui uos creau. **A**d me qui uobis cōtulit tanta beneficia **A**d me qui multis annis uos expecto **A**d me qui dulcissime uos inuito. ad me q̄ uos benignē suscipio. ad me qui uobis indulgeo: **A**d me uestrum creatorē: qui pat̄ sum dare uobis felicitatē regni celorū: quam nobis p̄cedere dignet̄ qui est. b. in se. secu. Amen

Sermo tertius de diuina caritate i quo declaratur quare deus b̄ndictus et glouosus multa pctā et omnia cuius cunq; grauitatis remittit uere penitentibus ad se redeuntibus.

Venite ad me omnes qui laborati et onerati estis. **I**tez ubi s̄. **E**t si qd̄ cunq; pctm̄ mortale: q̄ p̄tra deuz cū sit infinitum bonū malum infinitū merito dici possit: ueruntū vnū altero grauius esse uidet̄ respectu alicui⁹ ar cunstantie: nullus sane ment̄ ambigit imo et pleriq; pctōres: licz alios penitētes uideātū se illis grau⁹ errare rōne q̄ indicant **O**b qd̄ in dubiū uenit **S**i diuina caritas ad om̄e pcti genus ad quoscuq; pctōres se extēdat. **A**d qui deū saluator noster soluit in uerbis p̄

missis cū dicit. **V**enite ad me omnes scz pctōres **I**n quibus v̄bis tertia flāma diuine caritatis exprimit̄ vñ in p̄senti dicendum est sub triplici conclusionē videlicet

- P**rima vocatur uolitionis
- S**ecunda vocatur remissionis.
- T**ertia vocatur damnationis

Capitulum primum q̄ de⁹ suauis est oibus et qualiter intelligit̄ illud dictum apostoli q̄ vltra om̄es saluos fieri. cū tñ non omnes saluentur.

Prima cōclusio d̄r uolitionis i qua scire debemus. q̄ de⁹ gratiosus q̄tū in ipso est uult omnes saluos fieri: iuxta illd̄ ps̄. **S**uauis est dñs vniuersē miseraciones eius: super om̄ia opa eius **A**postolus autē ad thi. ij. eloquens de liberalissima uolūtate dei dicit **O**m̄es hoies uult saluos fieri: et ad agnitōnē uitatis uenire **S**ed in merito dubiū or̄t: qz cū non om̄es saluent̄ uidet̄ q̄ uolūtas dei nō sit efficax uel dictū apostoli est minus uerum **A**d qd̄ declarandū dicit doctor seraphicus **B**on. in. i. di. lvi. et **I**lico. de li. sup hoc passū q̄ dictū apostoli tribus modis exponit̄. **U**no mō ut sit ibi distributio accōmodata sicut et hic **O**m̄nis homo timet in mari sm̄ cōmunem modū loquendi intelligit̄ qui est i mari. **S**imiliter **A**ugu. exemplificat ut si dicatur **M**agister ille docet om̄es pueros de illa ciuitate: q̄ s̄. docet illos qui addiscūt **N**ullus em̄ docet nisi p̄ ipm̄. **S**ic i p̄posito p̄t esse sensus: deus uult saluos fieri omnes homines qui saluātur: qz null⁹ saluāt nisi uelit deus. **S**ecundo mō pōt exponi ut sit ibi distributio p̄ generibus singulor̄ et nō p̄ singulis generē **S**ic cū d̄r om̄ne animal fuit in archa **N**oe: qz de oibus generibus animalium fuerūt ibi aliqua indidua. et deus de omni genere uult aliquos saluos fieri: s̄ de grecis: de latinis: de prelati: de subditis: et de omni genere: et sic exponit magister **S**niaz in textu di-

lvi. i. libri. Tertio modo potest exponi de
 voluntate dei antecedente et non postea. Vo-
 luntas antecedens est qua quis vult ali-
 quid absolute. Voluntas autem que dominus
 est qua quis vult aliquid consideratis
 circumstantiis. Voluntas antecedens est vo-
 luntas respectu eiusdem propter quod deus
 hominem facit et est irrefragabiliter bono-
 rum. Voluntas dominus est qua vult aliqua
 secundum prescientiam meritorum. Dicitur autem in-
 ter hanc et illam voluntatem non est secundum di-
 versitatem affectionis siue modi volendi
 qui sit in deo: sed secundum rationem notandi
 et intelligendi, putatur enim dicitur deum vel-
 le salutem: tum ex parte nature date tum
 ex parte gratie oblatae: dedit enim deus na-
 turam secundum quam possent cognoscere et co-
 gnitus querere et quasi tum inuenire: et in-
 uento inherere ac per hoc salutem obtinere
 gratiam simili modo obtulit dum filium misit:
 cuius propter omni salutem sufficit. Reges etiam
 et mandata salutis tribunt et ostendunt: ipse
 insuper prope est omnibus inuocantibus et
 prope est omnibus inuocantibus eius.
 Velle ergo hominem antecedenti saluare non
 notat salutem. Velle autem postea saluare
 est velle dare salutem ei qui scit ad salutem
 peruenit per suum auxilium et gratiam: et
 notat salutis eventum: et sic non est di-
 cere quod deus vult omnes homines sal-
 uos fieri.

Capitulum secundum qualiter deus pe-
 nitentibus peccatoribus remittit omnem ge-
 nus peccati et quomodo intelligitur de pecca-
 to in. s. s. quod sit irremissibile

Secunda conclusio dicitur remissio-
 nis. Si enim dominus vult omnes homi-
 nes saluos fieri qui saluari vo-
 lunt. Ad hoc remanet dubium: de peccato in
 spiritu sanctum. Posito enim quod aliquis
 peccasset in. s. s. et reuertitur velit. Utrum
 deus talē ad veniam suscipiet. Et videtur
 quod non: quia peccatum in. s. s. est irremissibile.
 per. p. August. li. de fide ad Petrum: ubi
 ait. Hi qui peccant in. s. s. neque hic: ne-
 que in futuro remitti dicimus. His re-
 spondendum est secundum magistrum sententiarum

di. xliij. scilicet libri. c. iij. et ultimo: quod peccatum
 in spiritum sanctum vitiosum aut raro: aut diffi-
 ciliter remittitur: secundum enim alex. de ales in
 iij. summe parte prima. q. iij. ubi tractatur de
 remissione peccati ad e. Peccatum tripliciter di-
 citur irremissibile scilicet.

Negatiue

Diuatiue

Contrarie

Negatiue est illud quod nullo modo potest
 remitti. Et illo modo est irremissibile pec-
 catum Luciferi: et aliorum damnatorum.

Diuatiue dicitur irremissibile quod non
 habet aliquid dignum ut remittatur: et sic
 omne peccatum mortale est irremissibile: quod
 nullum peccatum mortale: habet aliquid per quod sit
 dignum remissione. **C**ontrarie vero
 dicitur irremissibile: quod habet contrariam
 dispositionem ad remittendum sine qua nul-
 lo modo potest remitti. Et illo modo est irre-
 missibile peccatum in spiritum sanctum: quod dire-
 cte est effectus spiritus sancti: qui quidem
 dicitur gratia principalis. Huius autem pecca-
 ti sex sunt species: ut patet per August. in en-
 chiridion: et de fide ad Petrum. Et in
 libro de sermone dei in monte. Et in
 li. de baptismo paruulorum: quare spiritus
 numerus assignatur secundum Bon. in. ij. di.
 xliij. ar. iij. q. i.

Desperatio

Presumptio

Inuidencia fraterne gratie

Obstinatio

Finalis impenitentia

Impugnatio veritatis agnitione

Quia cum peccatum in. s. s. sit de principali
 gratia: et tunc autem est contra ipsam rationem
 suam aut rationem antecedentium aut rationem sub-
 sequentium. Si ratione antecedentium autem
 ad principalem concedatur timor et spes tanquam
 due mole contra timorem est presumptio
 contra quem est desperatio. Si ratione con-
 sequentium: cum ad principalem consequitur emen-
 datio que consistit in duobus scilicet in vera
 confessione et bona satisfactione sumitur
 tur due species: quarum una est impu-
 gnatio veritatis agnitione. Alia est dete-

Bermo

de eodem

statio boni: Si rōne sui: sic est obstinā-
 tio que cōprehendit etiam finale; im-
 penitentiam. Dicitur ḡ pctm̄ in spūm
 sanctum irremissibile magis q̄ aliorū;
 pctōrum genera p̄ eo q̄ non tm̄ repti-
 gnāt grātie sed etiā dīlpositioni ad ve-
 niam ⁊ grātiā suscipiendā. Remissi-
 bile aut̄ est tum rōne diuine potētie re-
 mittentis: tum q̄ hōmo pōt de illo pe-
 nitere excepto pctō finalis impeniten-
 tia: Hec aut̄ finalis impn̄ia dicit̄ dī-
 plex: sicut ⁊ p̄seuerantia. Nam p̄seuerā-
 tia vno mō dicitur p̄positum p̄seueran-
 di. Alio mō dicit̄ continua p̄manentia
 in bonū vsq; in finē sic ⁊ impn̄ia. Quo
 mō dicitur p̄positum non penitendi.
 Alio mō dicitur cōtinua p̄manentia ī
 malo. Impenitentia primo mō put̄ dī-
 citur p̄positum nō penitendi est pctm̄
 irremissibile: q̄ vix remittit̄ eo q̄ tale p̄-
 positum claudit viam ad grātiā ⁊ im-
 pedit ingressum spūsancti tñ possibile
 est q̄ illud pctm̄ interdum licz nō sem̄
 per remittatur. sed impn̄ia sc̄do mō dī-
 ctā nullo mō do pōt remitti: hec aut̄ ne-
 mini est attribuenda vsq; ad illud in-
 stans in quo pōset dici de aliquo q̄ fi-
 naliter sit impenitens.

Saplm̄ tertium d̄ pctō damnatorū
 q̄ talibus etiā remitteret si ip̄i verā pe-
 nitentiam faceret: ⁊ q̄ penitentia eorū
 nihil valet

Tertia conclusio dicitur dam-
 nationis. nam licz ea que dicta
 sunt locū habeant in his q̄ pec-
 cant in via: ⁊ emendant̄: dum viuunt
 in hoc seculo: tam̄ nullo pacto extendi
 possunt ad eos qui in inferno damna-
 ti sunt p̄sententiam diffinitiuam: his
 nunq̄ deus veniam dabit: et tñ p̄nitāz
 ageret: sicut p̄t̄ Sap̄. v. c. dicentes in-
 tra se p̄nitāz agentes: ergo videtur q̄
 dei benignitas nō sit omnibus cōis ne-
 q; omnes p̄nitāz agentes dei suauita-
 tem inueniunt. Ad qd̄ dicendū est snt̄
 Bon. in. iij. di. xij. q̄ agere penitētiāz
 sine dolore d̄ culpa sua cōmissa potest

esse dupliciter: aut p̄pter lesionem nā-
 ture: aut p̄pter offensionem maiestatis
 diuine. P̄nitāz p̄nitāz habere quis pōt
 ex sola natura sine aliq̄ munere grātie:
 sicut em̄ homo naturaliter se diligit: sic
 etiā odit omne p̄pter qd̄ malum in-
 currit ⁊ talis penitētia est in damnatis
 ⁊ in malis. Fuit hec in antiocho cele-
 stissimo: de quo dicitur sc̄do libro Ma-
 cha. ix. c. Orabat aut̄ hic scelestus dñm
 a quo non erat misericordiā consecutu-
 rus. Fuit etiam in Esau de quo dicit̄
 ad Hebr. xij. Non inuenit locū p̄nitē-
 tiāz cum lacrimis postulasset eā hanc
 dñs non acceptat: nec quis sic penitēs
 inuenit grātiā vel veniam. Alia est pe-
 nitentia qua quis penitet p̄pter dei of-
 fensionem: ⁊ hec nō est sine diuina grātiā
 grātum faciente vel grātie dātā q̄ deo
 placet: ⁊ qm̄ diabolus hanc habere nō
 pōt: ideo nec veniam habere pōt. Sed
 si p̄ impossibile poneret̄ q̄ diabolus ⁊
 damnati possent habere hanc p̄nitāz:
 tunc dñs daret eis grātiā: vñ d̄ dia-
 bolus loquens Ber. in li. de gradibus
 humilitatis ait: sic em̄ deus tenuit ī
 vindictā s̄nitāz vt si vellent penitere ve-
 niam nō neget: nullum ergo peccatum
 est tam graue: tam ponderosum quod
 deus clementissimus peccatoribus nō
 remittat: siue sit mortale simplex siue
 sit in spūm sanctū siue in deum vñ d̄
 Ariso. de pe. di. ij. c. Talis. Aut talis ē
 mihi crede: talis erga homines dei pie-
 tas nunq̄ spernit penitentiam si ei sim-
 cere ⁊ simpliciter offerat̄. Et si ad sum-
 mum quis pueniat malorū ⁊ idem tñ
 velut reuert̄ ad virtutis viam suscipit̄:
 libenter amplectit̄. hec ille. Et Hiero.
 ad oceanum d̄ ac sic dicit: Que peccā-
 ta fletus ille non purgat quas inuete-
 ratas maculas hec lamenta nō ambu-
 lant: petrus trinitāz negationem trinitāz
 confessione deleuit Aaron ⁊ sacrilegiū
 ⁊ cōpilatum ex auro vituli caput sup-
 ne coherere misericordie p̄ces. David
 sancti ⁊ mansuetissimi viri homicidii

pariter et adulterium septem dierum emen-
 dauit fames iacebat in terra voluta //
 batur in cinere: et oblitus est regie maie-
 statis lumen querebat in tenebris: illu-
 qz tñ respiciens que offenderat lacri-
 mali voce dicebat. **Tibi soli peccaui et**
malum coram te feci: et redde mihi leti-
cia salutar' tui: et spu principali confir-
ma me: atqz ita factus est: vt qui me do-
cuerat virtutibus suis quò stans nò ca-
derem doceret p pniaz quò cadens re-
surgentem hec ille. De ipso quoqz Da-
uid pctore grauissimo Idem Hiero. ad
sabianum diaconu lapsum ita scribit.
Totam pniaz pctoris ostendit qñ in-
gressus est David ad Bersabe vxorez
Urie Ethei et anathã pphetante cor-
rectus respondit dices. Peccaui. Sta-
timqz meruit audire: et dñs abstulit a
te pctm adulterij cui iunxerat homici-
dium. Et inde conuersus ad lacrimas
ait. Miserere mei deus sm magnã mi-
seri. tuã. et sm multi. mutuari dele inis-
meam. Magnu em pctm magna indi-
gebat misericordia. vnde iungit et dicit
Amplius laua me ab ini. m. et a pec. m.
m. me. Qm ini. m. ego cognosco. et de-
li. m. cõ. m. est semp. Tibi soli peccaui.
Ret em aliu non timebat et malu corã
te feci vt iustificeris in sermonibus tuis
et vindicas. m. cum iudi. Conclusit em
deus oia sub peccato vt omnibus mise-
reatur tñqz profecit vt dudũ peccator
et penitens transierit in verũ pceptore
et dicat: docebo iniquos vias tuas. hec
Hiero. vbi supra. s. vero qd dictum est
de David nota. ij. Re. xij. c. Vbi nar-
ratur q post adulterium pariter et ho-
mici. d. p David cõmissum: cũ ei cõ-
minaret nathan ppha iudiciũ dñi di-
xit ad Nathan. Peccaui dño Statim
audiuit nathã respõdentez: et dñs trã-
tulit pctm tuum: sed pro omnibus di-
cimus delusionem vt sentiant pctores
omnes qz ampla sit caritas et benigni-
tas summi dei. et ad s. occurrit qd daz
exemplũ nature stupendũ et admirabi-

le: sicut habet in legenda sancti basili.
Vir quidaz venerabilis eradius noie
 filiam suã habens vnicam quã dispo-
 nebat dño psecrare Diabolus vero cal-
 lidus et astutus inflãmavit super mo-
 dum vnũ de seruis suis in amore puel-
 le. **Hic** cũ impossibile iudicare possz in-
 amplexus tam nobilis puelle dñi sui fi-
 lie puenire accessit malefici quendã
 subsidium et auxilium malefici postu-
 lans pmissio precio. cui ille respondit.
Si vis mittam te ad dñm meũ diabo-
 lum: cui si volueris obtpare fauebit ti-
 bi: et cõpletum erit desiderium tuum: et
 pspera queqz succedent. **Ad** que iuue-
 nis: ibo inquit modũ terminũqz eum //
 di insinua. Ille igit maleficius ad dia-
 bolũ p pdictum iuuenem misit hec ver-
 ba. qm quidem mi dñe studium meuz
 est omnes quos possum tue adducere
 voluntati. **Mitto** tibi hunc iuuenes: p-
 cor te vt suũ desiderium assequatur: et
 dans hanc epistolaz iuueni dicit. **Va-**
de tali hora noctis ad monumentum
 gẽtilis ibiqz acclama demones: et hãc
 cartam in aere exalta: et statim aderit ti-
 bi. **Qui** iuuenis s. faciens: et subito ap-
 paruit tenebraz pũiceps cũ sua comi-
 tũa. **At** epla plecta dixit ad eũ **Rede**
in me. Qui ait credo dñe: et diabolus:
 abnegas deuz tuũ: cui rñdit: abnego:
 dicitqz diabolus: ne a te decipiar: fac
 mihi manu tua scriptũ in q consisteat //
 te xpo et baptismo et xpiane renuncia //
 re pfeffioni: q fecit scriptũ qualiter xpo
 abrenunciasset: et diaboli sicuti se mã
 cipasset. **At** diabolus missis spiritibus
 fornicatiõis ad cor puelle inflãmandũ
 in amore iuuenis dispuitqz diabolus:
 post elapsis dieb. a deo puella in iuue-
 nis amore cõuersa est vt patri diceret:
 vt mihi iuuenẽ talem in viz tradas. vt
 mortuã me cito videbis: et cũ nulla per-
 suasione possẽt eã pater lugens et do-
 lens ab s. pposito nõ posse amouere eã
 pdicto iuueni desponsauit: cui cũ die
 bus aliquibus moraret cum vxore sua

Sermo iiii. de diuina caritate

nouiter ducta notatus est a multis q̄
nihil ep̄iam erat in eo: videbant euz ec
clesias fugere crucis signum horrere z
dei verba spernere atq; alia facere q̄ bo
no viro non conueniūt. Retulerūt hi
qui obseruabant vxori sue quid vide
rant quid de iuvene sentirent. Illa ve
ro diligēte inquirēdo a viro didicit ve
ritatē z ptimescens iuuenem valde fle
xit vt ambo ad sanctū Basiliūm perge
rent ad quem eū venissent: z sibi omnia
narrata: aut ad iuuenem. **U**is reuerti
filii. **V**ellem inquit sed non possu: ob
ligatus em̄ sum scriptura p̄pna ad dia
bolo seruiendū cui Basilius non sit ti
bi cure: benignus est em̄ dñs z te peni
tentem suscipiet. **E**t d̄nno apprehen
dens eū signum crucis imp̄sist in fron
tem eius: incl. sumq; in cellula quadā
post tres dies visitauit: quē iuuenis li
benter vidit dicitq; **P**ater terribiles
sunt clamores demonum: qui tenentes
scriptū meū in manu dicit **T**u venisti
ad nos: z nō nos ad te. **D**ixitq; ei san
ctus Basilius. **N**oli timere fili: z iterū eo
recluso p̄ ip̄o orauit post aliquos dies
iterū: visitauit eū. **Q**ui iuuenis ait **P**
ater a longe nec audio clamores de
monū z minas et nō video ip̄os quos
cōfortato sanctus Basilius discessit. alia ho
die ad eum rediit cui iuuenis. bene in
quit habeo pater: vidi namq; hodie in
visu te pugnantes z vincentes: diaboli
post h̄ educens eū clez z populū fecit
gregari z oēs monuit orare p̄ iuvene
quē tenēs manu ducebat ad ecclesiam
z ecce diabolus cū sua comitia ad euz
venit z conabat rape iuuenē de manu
eius. **Q**ui clamabat sancte dei adiuua
me. **D**iabolus ho dicebat **B**asilij p̄
iudicis mihi ip̄e venit ad me ecce ego
eius scriptū: tūc oēs qui aderāt clama
uerūt **K**yrileyson. **E**t orante basilio
ecce carta p̄ aerem delata et ab oibus
visa venit ad manus basilij: quā ip̄e su
scipies dicit **I**uueni. **C**ognosce has li
teras frater. **E**t ille mee sunt dñe. z frā

git basilius scriptū in signū remissōis
culpe tam grandis: z regulā sibi viuen
di docuit. **R**ecepit ḡ iuuenis tanti sce
leris remissionē qui deū reliquerat qui
diabolo se dederat: qui vitā seu salute
suā in oblivionē tradiderat. **A**mpli
tudo misericordie dei. **A**bundantia di
uine pietatis quis desperabit. **O**mn
ium pctōz portus refugium salus et
vita. **R**euertimini ḡ pctōres ad deum
nō terreamini pctōz magnitudie quo
cumq; pctō longe maior est dei miseri
cordia: quā nobis sua gratia hic parti
ri dignetur vltimo nos perducens ad
eternam gloriam Amen.

Sermo quartus de diuina carita
te in q̄ declaratur q̄tum ip̄e deus beni
gnus p̄scendit humane fragilitati re
mittendo pctā sepius iterata a quibus
paua se abstinent et qualiter remittit
etiam multitudinem peccatorum

Venite ad me

om̄es qui laborat̄ z oner
rati est̄ s̄. **I**terū vbi supra
Nihil si recte p̄picimus debilius ē hu
mana mente: q̄ velut arundo a vento
agitata facile mouet̄: facile flectit̄: faci
leḡ a bono incepto desistit z ad malū
duertit̄. **E**st vtiq; h̄ in multis infirmi
tas laboriosa vt post p̄niam post susce
ptam indulgentiā pctōz relabant̄ i sce
lera multo plura illis a quib; p̄ antea
fuerūt absoluti. **Q**uibus volens deus
ostendere suā caritatē eos ad se vocat
etiā succurrere huic nece sitati sua beni
gnitate s̄pondes. ait em̄ **V**enite ad
me oēs qui laborat̄: s̄ sepius peccando
pctāq; multa insimul aggregādo: qz z
vobis sum indulgere patus. **A**d qd̄ ple
nūs intelligēdum est in p̄nti sermone
de quarta flāma diuine caritatē q̄ mul
tiplicitas vocat̄ dicēdus est: pro cuius
declaratione notabim; tres p̄clusiones.

Prima dicitur r̄mationis
Secda dicitur replicationis
Tertia dicitur multiplicationis

Capitulum primum in quo aperit error eorum qui dicunt quod si homo post penitentiam cadet vel reciduet quod illa penitentia non fuerit vera.

Prima conclusio dicitur ruinatio / nis ubi veritate hanc asserimus / scilicet quod homo post penitentiam potest iterum / cadere in peccatum et indigere misericordia / dei. Sed contra hoc arguunt nonnulli di / centes: quod si homo cadat a penitentia. Et ut / clarus dicam. Si homo post peniten / tiam peccat quod illa non fuit vera penitentia. / Curant autem illud probare auctoritatibus / sanctorum. Nam ut de peccato di. iiij. c. penitē / tia. Ambrosius in sermone quadrage / sime ait. Penitentia est mala preterita / plangere: et plangendo iterum non commi / ttere: sed qui iterum peccat veram penitentiam / non facit. Item Gregorius eadem di. c. pe / nitentiam ait. Penitentiam quippe age / re est et perpetrata mala plangere: et plan / genda iterum non perpetrare. Nam qui sic / alia deplorat. ut in alia committat ad / huc penitentiam agere: aut simulat aut / ignorat. et iterum Iudorum de summo bono in / quit. Irrisor est non penitens qui adhuc / agit quod penitet nec videt deum posce / re subditus: sed subsannare superbus qui ver / ba notant de peccato di. iiij. c. Irrisor. Et au / gustinus in libro soliloquiorum. Inanis est penitentia in / quit quam sequens culpa inquinat. quam / notant eadem di. c. Inanis. Sed ex his aucto / ritatibus videtur quod penitentia quam sequi / tur culpa nulla est nec vera est: sed si homines / experientia certa despererint se post peni / tentiam ad peccatum lapsos eorum penitentia / nulla fuerit. Quid aliud remane nisi / ut timentes ruinam bonum facere nunquam / velint. Quertat deus quod ita esse creda / mus: imo si quis hanc positionem teneret / quod si homo cadat a penitentia quod penitentia illa non fu / erit vera: vel post quemcumque preceptum bono / rum si ab illo desistat quod illud bonum ve / rum bonum non fuerit: tanquam hereticus ab / hominibus est vitandus. Fuit hic an / tiqus error impij manichei quem homo / dierna die plerumque hypocrite ignorat.

et presumptuosi religiosi publice in ver / bis et scripturis suis dogmatizant dicens / tes: quod si quis post ingressum religio / nis post exempla virtutum redisset ad / vomitum eum nunquam in veritate bene / fecisse. Insuper et frater Nicolaus de / ausino dictus ex puincia marchie ho / mo scrupulosus valde in suo libello quem / quadriga voluit nominari in tractatu / de confessione dicit in sententia ista ver / ba. Apparet non cum esse vere contritus / nec veram egisse penitentiam: qui breui / spacio pseuerauerit in bono: et quasi re / cidauerit. Pro quibus omnibus con / futandis notandum est secundum doctrinam / Alex. de ales in. iiij. volumine summe / sue. quod veritas penitentie accipitur dupli / citer sicut et veritas cuiuslibet virtutis. / Uno modo enim virtus vera dicitur que / habet verum virtutis opus vel nata est / habere quantum est de se: et hoc dicitur esse / de essentia virtutis. Alio modo dicitur / virtus vera que producit in finem: sed tamen di / citur virtutis continuationem. Si ergo / primo modo dicatur penitentia vera / que verum virtutis habet actum sic de / penitentie veritate est detestari malum / commissum: et pro illo tempore nullum com / mittere et de futuro proponere non com / mittere. In hoc statu si quis decederet / saluus esset: et tamen ab his omnibus potest / homo cadere: et ita a penitentia vera ve / ritate primo modi dicta. Si autem di / catur penitentia vera que perducit in / finem vel finalis et continuata ab hac non / est cadere. Nam si quis longe tempo / re in penitentia permansisset in qua si / fuisset mortuus fuisset aggregatus nu / mero electorum: postea in peccato mor / tali moreretur preterita penitentia ipsa / non saluaret. Non remanet tamen quia / penitentia illa non fuerit vera imo etiam / verissima: et ab illa potest homo cade / re. Patet hoc in nimis hominibus / qui penitentiam agentes in predica / tione Jone subterfugere subuersionis

interitum meruerunt. Non enim confes-
cui fuissent gratiam nisi illa fuisset pe-
nitentia. Et tñ notatur in .c. Sicut igitur
tur nuntiavit. d. pe. di. ij. quia postea ad
vomitum sunt reuersi ex ira dei eorum
ciuitas a rege medorum subuersa est re-
gnante apud hebreos Josia. Et etiam
ad hoc conueniens est exemplum Da-
uid de quo scđi. Re. xij. c. dicitur. q. de
peccato mort. vere penituit: et dñs pe-
nitentiam eius acceptauit. Postq. pec-
nitentiam eius acceptauit. Postq. pec-
cauit iterum minando populum: put
pleni. legi. ij. Re. pent. c. Et nihilomi-
nus puna eius penitentiā a qua ceci-
dit fuit vera. Intelligēde itaq. sunt au-
ctoritates in contrarium adducte. Nā
fm Gratianum de pe. di. ij. c. S. ver-
ba. Illa verba auctoritatum non ad di-
ueria tempora: sed ad idem tempus re-
ferunt. ut scz eo tempore quo quis de-
fiet mala que cōmisit et penitentiam fa-
cit non peccet et scelera non cōmittat.
Penitentia equidem habet esse in li-
bero arbitrio fm statum vie quod con-
uertibile est: et potest a bono in malum
et a malo in bonum sepius eire.

Baptm fm qualiter deus non tm̄
semel sed pluries pctōibus penitenti-
bus remittit omnia peccata et quare
penitentia potest iterari baptismus ve-
ro non.

Secūda cōclusio dicit. Replica-
tionis. Nā licet homo possit a
vera penitētia cadere in pctm̄
potest tamē sepius per penitentiaz sur-
gere et dei misericordiam inuenire.

Contra quā sententiam plurimq.
conueniunt asserentes nō nisi semel cō-
cessum peccatoribus fore per peniten-
tiaz a peccato resilire. Et licet homo ut
dictum est a vera penitētia valeat rue-
re non tm̄ potest penitentiam iter. age-
re fructuosam. Arguunt autem quod
Ambrosi. dicit in .c. repiūtur d. pe. di.
ij. Sicut vnum est baptismus: ita vna ē
penitentia: quibus rñdendum est fm̄

Non. in. iij. die iij. Qui dictum Am-
brosi intelligit de penitentia solēni fm̄
morem aliquarum ecclesiarum: nō au-
tem de penitētia cordis qua peccator
mente ad deum conuertitur. q. aut pe-
nitentia possit iterari baptismus vero
non probatur tripliciter. Primo q.
in baptismo imp. un. tur caracter qui ē
indelebilis. In penitentia vero non.

Secundo quia baptismus ē contra
morbum non iterabilem qualis est ori-
ginalis culpa. Sed penitentia contra
morbum iterabilem qualis est morbus
peccati actualis et medicina debz apta
ri morbo. Tertio quia baptismus ha-
bet totam efficaciam a passione christi
S. penitentia non tantum a passione
christi: sed etiam ab actu nostro. Sō ba-
ptismus non iteratur sicut et peniten-
tia. Penitētia vero iteratur fm̄ q. vo-
luntas nostra conuertitur et reuertitur
dicere ergo q. penitentia nō possit ite-
rari est error crudelissimus claudēs vi-
scera diuine misericordie cogens om-
nes peccatores ad desperandum scīat
igitur omnes pctōres. q. deus miser-
coris et clemētissimus paratus ē indul-
gere: non tantum semel: s. bis ter mil-
lies et. Unde et dicit dominus Iesus
Mat. xvij. c. Interrogati Petro et di-
centi Si peccauerit in me frater meus
vsq. septies dimittas ei: rñdit ei Ihus
Non solum tibi dico vsq. septies: sed
vsq. ad septuagies septies. i. toties quo-
tiens fm̄ Hier. Et ponitur numerus fi-
nitus pro numero infinito. Dec Au-
gustinus. de penitē. di. ij. c. Adhuc in-
stant ait. Quoniam quotidiana ē con-
fessio oportz vt quotidiana sit remissio.
Cur docuisset dñs orantes dicere: di-
mitte nobis debita nostra nisi ipse nobis
pseueret misericors qui nos ab hac
penitētia non vult deficere. hec s. aug.
Hieronimus aut ad Rusticum scribit
et notatur ea. di. c. septies. Septies in
die cadit iustus: et resurget. Si cadit

quō iustus: si iustus quō cadit: sed in
 sti vocabulum nō amittit qui p̄ p̄niam
 semp̄ resurgit: et nō solū septies: sed sep
 tuagies septies delinquēt: si cōuertat̄
 ad p̄niam pct̄ā donat̄: cui pl̄ donat̄
 plus diligit. hec ille. Ad h̄ itez Lactā
 tius. vi. li. diuinaz̄ institutionū aduer
 sus gentes ait. Nemo em̄ potest esse tā
 circūspectus: tam prudens: quā aliqui
 labat̄. Et idcirco deus inbecillitatē nō
 stram sciens p̄ sua pietate aperuit ho
 mini portū salutis huic necessitati cui
 fragilitas nostra subiecta est medicina
 penitētie subueniens. Et leo. de pe. di.
 t. c. Multiplex misericordia dei inquit
 Multiplex misericordia dei ita lapsib⁹
 humanis subuenit: vt nō solū p̄ baptis
 mi gratiā sed etiā p̄ p̄niam medicinā spes
 vite repeet̄ eterne. vt qui regeneratiōis
 dona volasset pp̄rio se iudicio, damnā
 tes ad remissionē criminū puenirēt hec
 ille. Quid igit̄ pctōres se excusando re
 spondebūt. Quid gratiosius possunt
 audire de deo: qui tot multiplicat̄ vi
 cibus veniam pollicet̄ his qui ab eius
 amore: nō semel tm̄: sed totiens pp̄ria
 malicia cadunt. Aperi cor tuū o pctōr
 negligens. Et vide si erga te blandus
 sit deus. Esto quippe vt nunc ad ip̄m
 reuertaris. Et dicas ei peccavi. Et sta
 tim indulget tibi. Et modico iuterval
 lo ip̄is occurrente iterum pctā pristina
 vel peiora cōmittens si reuertat̄ ad de
 um: et dicas ei. Deu me infelice: pecca
 ui: d oleo Ignosce mihi adhuc iterum
 impetres qd̄ optas adhuc: post paulu
 lum proposito bone volūtat̄is via reli
 cto recidiuas grauiora facinora profe
 quendo postq̄ si compuncto corde ad
 deum clamantes p̄ remissione impe
 tranda exaudiet te.

Capitulum tertium qualiter de⁹ remittit
 pctōri penitenti multa pctā: nec p̄pter
 multitudinem negat ei veniam

Tertia conclusio dicitur multi
 plicationis. Ostendit enim de

us peccatoribus caritatem suam cui si
 in vno solo si fieri posset omnium ma
 lozum: siue demonum: siue hominum
 essent peccata omnium hereticoz̄ ido
 latrarū omnium homicidarum: et hu
 iusmodi. Sic tñ ad deum conuerti de
 siderans benigne suscipitur nec despi
 citur ob tantam congeriem peccatoz̄
 iniquitatūq̄ quod vtiq̄ verum cōstat
 esse auctoritate. Isaiasq̄ i persona dei
 kluij. c. ait. Deleui iniquitates tuas vt
 nubem: et quasi nebulam peccata tua.
 Dicit iniquitates in plurali ad notan
 dum q̄ plura et multa peccata remittit
 etiam si in vno inueniantur. Idipsum
 voluit dñs ostendere per Ezechij. xliij
 c. Ubi ait. Si impius egerit p̄niam ab
 omnibus peccatis suis que operatus
 est: et custo dierit vnūsa p̄cepta mea
 et fecerit iudicium et institua vita viuet
 et non morietur omnium iniquitatū ei⁹
 quas operatus est non recordabor. Di
 cit ergo deus remissurum se nō aliqua
 si oia atq̄ se nō recordaturus. Adūten
 dum tñ est in eo q̄ dicit. Non recorda
 bor quia recordari potest dupliciter ut
 telligi. Primo q̄tum ad simplices ob
 lutionem et h̄ modo non conuenit deo
 quia omnia sibi presentia sunt p̄teritū
 ta presentia et futura. Alio modo non
 recordari potest intelligi q̄tum ad vit
 dictam et p̄nitionem si quis recorda
 tur de alicuius peccato non tamen ad
 ipsum puniendum et iudicandum: et
 hoc modo nō recordari dicitur de deo.
 Cum ergo dicitur. Nō recordabo: sen
 sus est iste. Cum peccatorem penitēte
 cōspexero: ita eum videbo ac si nunq̄
 peccasset. Igitur ex auditu anima vo
 cem clamantis dei qui ad te loquitur
 tibiq̄ dicit conuix mea. Tu fornicata
 es cum amatoribus multis: tamen re
 uertere ad me et ego suscipiam te. Cur
 tā dura es. Ingrata creatura: cur nō
 mollitur cor tuum ad vocem tam dul
 cem celestis sponsi forte dices. Timeo
 ipsum et despero propter multitudinē

82

Sermo v. de diuina caritate

peccatorum meorum: an non audiuisti que
dicit paulo ante. **S**ed adhuc ut spes tua
subleues speculari et considera illam pec-
catricem magdalenam cui dominus pecca-
ta dimisit. **Q**uod multa et varia commise-
rat contra deum cum perditione animarum
suoꝝ proximorum et in scribitur Luc. vii. c.
Dixit iesus christus phariseo qui de ipsa
murmurabat Remittuntur ei peccata multa
quia magis in euangelio suo asserit ie-
sum christum ab illa eiecisse vii. demonia
que secundum Gregorium in omel. super Luc. vi.
noꝝ vniuersas designatur. **M**agna
olum peccatrix nunc vero sancta quod re-
misit tibi lacrimanti christus. **N**unquid
vnum peccatum certe inquiet omnes euan-
gelicam vocem perscrutantes non vnum sed
plura tibi demissa sunt vnam omnes
peccatores mundi ad pedes iesu curriterit
sicut et ego: quia vnicuique diceret Re-
mittuntur tibi peccata tua que omni-
bus nobis remittat dominus nositer Iesus
christus saluator seculi concedens hic no-
bis gratiam demum perducens nos ad
eternam gloriam qui sit benedictus exaltatus
magnificatus in se. seculum. Amen

Sermo quintus de diuina caritate
in quo ostenditur quod ardens sit amor
diuinus ut saluentur peccatores etiam in
extremo vite si vere penitentiam egerint
libenter suscipit.

Venite ad me

omnes qui laboratis et
onerati estis. iterum ubi dicitur. et
rem grandem de caritate diuina aggre-
diar in presenti sermone in quo contem-
platur latitudinem diuini amoris qui tam
vehemens et ardentissimus est erga quos-
libet peccatores ut saluentur ut post inuete-
ratam in malis consuetudine diuturnas
que perseverantias si se corrigere voluerit
benigne adhuc eis veniam prebet hec uti
quod in quinta flamma amoris saluator ex-
pressit: cum dicit Venite ad me. o. q. la. et
one. estis. et dicitur. **U**nus liquidem peccatorum ve-

tustatem consuetudinemque designat que
aggravant illos qui penitentiam differunt
non solum usque ad decrepita senectutem:
vix etiam usque ad extremum vite
his tamen ita tardis ac sero penitentibus
spondet redemptor mundi peccatorum in-
dulgentiam. **D**e quo in presenti sermone
aperiam hanc flammam amore solito
sub triplici conclusione.

Prima conclusio vocatur difficultas.
Secunda conclusio vocatur possibilitas.
Tertia conclusio vocatur remissibilitas.
Capitulum primum qualiter hi penitentiam
differunt usque ad extremum vite vix penitentem
vere penitere propter impedimenta que
possunt occurrere

Prima conclusio dicitur difficultas dif-
ferre liquidem penitentiam usque ad extre-
mum vite in malo perseverando pi-
culosissimum est: quod difficile est ut possit
quis tunc digne penitentiam agere propter
quod impedimenta que penitentem occurrere

Primum dicitur passionum alteratio
Secundum dicitur caritatis privatio
Tertium dicitur in peccatis habituatio
Quartum dicitur diaboli impugnatio.
Quintum dicitur propinquorum inimicatio

Primum impedimentum dicitur passionum
alteratio. **S**olet enim evenire quod in extre-
mitate vite quando peccatores inflammantur in sen-
sitiva parte adest maximus dolor et timor
maximus et quod utique sit et utraque passio
passio autem vehemens nata est impedire li-
berum arbitrium et usum libere rationis et volun-
tatis. **E**t hoc omnes nostre passiones rationem et
mentem hominis tristere debent: tamen secundum augu-
stinum. li. lxxiiij. quod nonus. xxxiiij. Passiones caritate
a tristabilibus plene moueret que passiones
caritate a delectabilibus. **A**ctus autem discipli-
centie de peccato ad hoc quod sit sufficiens
ad penitentiam veram necessario requiritur
habere usum liberum rationis qui multo
tenens propter passiones impeditur. **E**t
ficiuntur quippe multi frenetici: et nec
dei nec sui valent recordari multi per-
dunt loquelam cum sensu et loqui quid
penitentiam non possunt. **D**icit Augustinus

in sermone de innocētibus ait **H**ac ad
 uersione peccatur peccator ut mouēs obli
 uiscat sui qui dū uiueret oblitus ē dei.
Et s̄ Aug. de pe. di. vij. c. Nullus ait.
Nullus expectet q̄ peccare nō pōt ar
 bitrij q̄rat libertates ut delere possit cō
 missa nō necessitate; qui prius itaq; a
 peccatis relinquit q̄ illa relinquat: nō
 ea libere sed quasi necessitate condē
 nat. **S**ecūm impedimentū dicit car
 tatis priuatio. **A**d hoc em̄ ut displicen
 tia peccator sit deo grata est necesse q̄ sit
 debite circūstantionata circūstantia
 principij et finis. s̄ est q̄ sit voluntaria
 ppter deum. **U**n̄ Aug. in predicto. c.
Nullus. **S**criptum ē inquit **N**emines
 sine caritate posse saluari. **N**ō itaq; in
 solo timore uiuit hō: quē ergo sero pe
 nitet: oportz non solū deum timere in
 dicem: s; etiam oportz diligere iustum
 non tm̄ penam timeat: s; anietur pro
 gloria hec ille. **C**um s̄ in tali extrema
 te uite magz quis timore q̄ amore du
 catur ad p̄nias piculosum est tale t̄ps
 expectare. **T**ertium impedimentum
 est peccatorū habituatio: nam ut p̄hs di
 cit habitus est qualitas d̄ difficili mo
 bilis. **A**t frequentat̄ actibus a suo obo
 generat̄ habitus: cū itaq; aliquis diu
 turno t̄pe in mundi amore p̄seuerant
 difficilimum est ip̄m trahere ut mun
 dum nō diligat: et de p̄dito mundo nō
 doleat. **D**icit nāq; Bre. in morz. **N**am
 q̄ sine dolore p̄ditur: q̄ cū amore pos
 sidentur. **A**udi et ego multa exempla de
 s̄. **N**am cū diues quidam laboraret in
 extremo: ego eum monebā ut animam
 suā deo cōmitteret. **I**p̄se uero sentiens
 a suis domesticis et familiaribus p̄ do
 mum discurrentibus tractari bona sua
 cum suspirijs dicebat: heu me. heu me
 tm̄ laboraui p̄ his bonis adipiscendis
 et nō diripiunt̄ mihi. **D** diuitie mee. **D**
 pecunie mee. **D** iocalia mea quis vos
 possidebit. **I**nter hec et h̄mōi parum d̄
 sua salute sollicitus miserimus expira
 uit. **F**uit aliud exemplum etiam huius

mule in ciuitate spoleti. **I**bi enim erat
 puella quedam formosa q̄ uanitatibus
 semp̄ intenta erat: et nihil de futura vi
 ta cogitabat hoc infirmitate percussa mo
 nitiones et exhortationes salut̄ abhor
 rebat. **T**andē cum cerneret se sup̄uue
 re non posse petiuit cuncta ad ornamē
 tum corporis spectantia: et cum se or
 uasset quasi nuptias uisiturā cū sin
 gultibus et suspirijs. **E**n mouat dices
 en dilectam mihi uitā ablatam conspi
 cio. **D** diabole suscipe animā meam ut
 ter hec uerba expirauit damnata et de
 sperata. **Q**uartum impedimentum
 dicitur impugnat̄io diaboli. **I**ngent
 namq; diabolus graues t̄tationes cū
 aliquem appropinquare fini cōspicit.
De quo psal. ps. x. ait. **I**nsidiatur i ab
 sccondito quasi leo in spelunca sua: q̄
 si a circūstantibus non uideatur appa
 ret tm̄ durus et grauis his qui ad mor
 tem corporales laborant. **U**n̄ Beda re
 fert in gestis angelorum. q̄ rex quidaz
 Anglie fernandus nomine habuit mi
 litem in armis probum: sed corruptus
 in moribus qui frequenter admonuit
 in salutem anime contemnebat se cor
 rigere. **C**um autem improuol̄a infirmi
 tate feriretur a rege uisituratur et mone
 tur ad penitentiaz qui reuult dicens q̄ vi
 uideret̄ hoc facere ex timiditate cordis.
Rū uero a d̄ morz deduceret terminos
 iterū rex uisitauit eum monēs ut peni
 teret. **Q**ui dixit. **D** dñe mi rex tarde est
 cū iam sum iudicatus et damnatus: iō
 nō possum penitere: q̄ paz̄ anteq; in
 gressus fuisti domū illam intrauerunt
 duo clarissimi iuuenes: quorum unus
 sedebat ad pedes lecti mei: alius ad ca
 put: qui et dixerunt. **I**ste ad iudicatus
 est mortis. **V**ideam⁹ si aliquid us ha
 beamus in eo. **A**t unus extraxit librum
 speciosissimum de sinu meo. **S**ed ual
 de paruulum litteris aureis et fulgen
 tibus scriptum in quo legens uidi ali
 qua parua bona que feceram i iunctu
 re mea anteq; mortaliter peccassem: et

cum miro modo exultarem in visione eorum. **E**cce duo deterrimi demones intraverunt et portaverunt unum magnum librum scriptum deterrimis scriptis: in quo vidi scripta omnia peccata mea: atque mea flagitia et dixerunt dictis angelis qui hic erant. **Q**uid hic facitis? cum in eo nullum bonum siue rectum habeatis: et liber vester nihil valet. **S**ed bene noster Angeli autem responderunt quod verum est: et recesserunt. **E**t hi duo demones cruciant me quibus dicitur expiravit. **N**ec tamen malis diabolus molestus est in extrema vita: vexat etiam et bonis et sanctis. **R**escribit **C**irillus ad Augustinum in transitu Hieronimi quod Eusebius vir sanctissimus olim discipulus Hieronimi cum esset de vita migraturus aduenienti autem die qua se ex Hieronimi revelatione migrari sciebat die illi. **P**erunte labore febrium concussus valde se super terram gloriosi Hieronimi strati sui non inemor nudum deferrari fecit a fratribus et a singulis osculibus accipiens benigna eos coniolatione confortavit ut in sancto manerent proposito. **D**einde saccum quo operiebatur gloriosus Hieronimus deferrari et supra deponi fecit. **O**rdinavitque se nudum ad instar gloriosi Hieronimo magistri sui extra ecclesiam in qua iacebat sancti Hieronimi cadaver sepeliri. **P**ost hoc corpe domini nostri Iesu Christi se munies deo et beato Hieronimo devote se commendavit et sic per triduum locutione corporali ac privatus visione circumstantibus alternatim fratribus splendorum passionem domini et alia sacra continue legentibus iacuit. **D**ux quippe hoc quod narro ait **C**irillus et cunctis ratione degentibus formidabile: die quo moriturus erat ante beatitudinem anime exitum per duas horas venerabilis Eusebius cepit ita terribiles actus peragere quod circumstantes monachi pavore perterriti illum timentes in terra iacebant. **N**am quicumque transuersis oculis manibus simul iunctis voceque dura facie terribili clamabat. **N**on faciam non faciam. **A**dentur mentiris. **P**ost hoc ad ter-

ram rediens faciem suam in terra firmabat quantum poterant clamans. **A**diuvate me fratres ne peream. **Q**ui monachi videntes oculis lacrimantibus eum interrogantes dicebant quid esset. **A**d quos ille nonne vidistis demonum agmina que me debellare cupiunt. **E**t illi. **Q**uid te facturus volebant cum dicebas. **N**on faciam metiris. ait ille. **C**onabant namque ut dei nomen blasphemare. **T**unc enim libi facere negabam ac clamabam at illi. **Q**uare pater abscondebas faciem tuam in terram. **R**espondit. **N**e eorum conspectum viderem qui tam turpis et terribilis est quam omnes qui sunt in mundo respectu eius nihil sunt. **T**andem apparere Hieronimo glorioso feliciter expiravit. **E**t si quid amicus dei tam durum plium cum diabolis est congressus: quid faciet igitur demones his qui dei sunt inimici id servandus est illud. **S**api. ecc. v. 1. **N**e tardes die in die subito enim veniet ira illius et in tempore vindicte disperdet te. **Q**uintum impedimentum est amicorum seu propinquorum imitatio: ut enim dominus **M**at. x. c. dicit. **I**nimici hominis domestici eius. **C**onvenit enim illud divitibus et magnatibus quibus in fine nullus audeat nominare confessionem vel satisfactionem. **S**ed qui sunt amici solliciti si quid de suis bonis rapere possint. **Q**uot moriunt sine penitentia propter culpam propinquorum. **P**unc est quod ecclesia medicis preceptum dedit: extra de pe. et rem. c. **I**nfirmas: dices. **L**ux infirmitas non nunquam ex peccato proveniat dicente domino languido quem sanaverat vade et amplius noli peccare: ne detentur tibi contingat precepti decreto statuum et districte precipimus medicis corporum ut cum eos ad infirmos vocari contigerit ipsos ante omnia moneant et inducant ut medicos aduocent animarum: ut postquam infirmo fuerit de spirituali salute provisum ad corporalis remedium medicis ne salubrius procedatur cum cessante causa cessat et effectus. **H**ec ille. **C**um itaque

et predictis alijsq; impedimentis sepe penitentia differentibus periculum graue imminet non est vsq; in finem securum tardare

Capitulum scdm qualiter non negatur peccatoribus penitentia etiam in extremo vite: et qd de nullo pctoz est desperandum in hac vita.

Secunda conclusio dicitur possibilis tatis Nam si sit difficile vt ho qui diu i malo pseuerauerit ad bona viam redeat no tn est impossibile imo pot esse vt quis piam omni tpe vite su fuerit malus et tn in vltimis ad deu reuertatur; pbatur equidem hec quintuplici via

Prima via dicitur auctoritatis

Secunda via dicitur libertatis

Tertia via dicitur precepti maiestatis

Quarta via dicitur caritatis

Quinta via dicitur exemplaritatis.

Prima via dicitur auctoritatis; pbatur em esse possibile vt hoies ad salute veniat post diuina in pctis psuetudine; auctoritate aug. et ponit de p. di. vii. c. nemo est desperandus du in h cor poris constitutus est et idē in li. de vita cristiana ait No nullos scim⁹ et legimus q̄ antea aut ignorantie cecitate aut causa pfidie; aut adolescentie vanitate decepti multipliciter et vario pctoz genere tenebant obnoxij; et p sustinentem dei clementissimā p̄niam potius ab errore conuersi maiora adhuc opa fecisse iusticie q̄ ante pctā comiserat **S**ecunda via dicitur libertatis ante q̄ em d corpe exeat aia vnusquisque viator liber est: et de cōi lege ad bonū ad malū p̄n⁹: vñ sic se hz vnusq; pctoz ad bonū sic qlibet iust⁹ ad malū **S**z q̄ diu in li. ar. sum⁹ vnusquisq; q̄tū lz scūs secur⁹ eē nō pot ita et ois pctoz q̄tumcūq; neq; desperare nō d; **P**ropterea Hiero. ad Julianum ait. Et em sancti conuēt si fuerunt negligentes et pctores p̄stinum recipiūt gradū si sordes fletibus laue-

rint **H**oc quidem dico vt te nō terreat descendētes: sed puocent ascendentes nunq; a malis exemplū sumit: et in rebus seculi semp aperte meliorū incitamenta salutis sunt **H**aturum. hec ille

Tertia via dicitur precepti maiestatis **N**ā satisfacere deo vsq; ad extremū est oibus p̄ceptum. precepit namq; deus p̄nias indifferenter pctozibus **S**ed vt ait Aug. in sermone p̄fessorū Seruum pigrū non damnaret si ea q̄ fieri nullo mō poterant imparez. **S**z indifferenter omnes peccatores possunt facere penitentiam. **Q**uarta via dicitur caritatis **O**mnes ex caritate tenent diligere p̄imos suos siue sint boni siue sint mali sed fundamentū huius caritatis est: qz proximi possunt p̄cipare beatitudinē sed qui sunt mali sunt tanq; p̄imi ex caritate diligendi: ergo possunt p̄cipare beatitudinē. **S**ed hoc nō possunt q̄ diu in pctō sunt ergo possunt a peccato resurgere. **Q**uinta via dicitur exemplaritatis que pbatur exemplo **L**egitur in legenda sancti Andree. qd seruus quidam nomine **N**icolaus adijt ad sanctū **A**ndream dicens **D**ñe ecce lxx. anni vite mee in quibus luxurie de seruiui: accepi aliquē euangelij orans deum vt mibi ammodo p̄tinentiaz largiret: sed in ipso peccato inueteratus et mala concupiscentia inflamatus statim ad opus solitū reuertebat. quādam autem vice oblitus euangelij q̄s super me posueram ad lupanar iuu: statim que meretrix dixit mibi. egredere sener egredere quia angelus dei es tu ne me contingas: neq; huc accedere p̄sumas **A**udo em sup te mirabilia **S**u p̄fectus recolui qd mecum euangelij retulisset. **N**ūc ergo sancte dei pro salute anime mee pia tua oratio intercedat **A**udiens hoc beatus andreas flere cepit: et a tertia vsq; ad horam non nam orauit: et surgens comedere noluit: sed dixit. **N**on comedam nisi scia si deus miserebit ist⁹ senis. **C**unq;

Sermo

de eodem

diebus. v. ieiunasset venit vox ad An-
 dream dicens **O** patiens andrea pro
 sene. **S**icut ieiunij macerasti te: sic
 et ipse se affliget ieiunij vt saluetur.
Quod et ipse mensibus. vi. in pane et aqua
 ieiunauit: et postmodum plenus bonis
 opibus in pace quieuit. Venit ergo vox
 ad andream dicens **P**er orationes tuas
 nicolaum quem perdidit acquirui
 ergo ex his colligimus quod nemo si tam
 prauus qui post retenta facinora lon-
 go tempore penitere non possit aliud enim
 est dicere quod sit difficile: et aliud quod sit im-
 possibile. primum verum est: secundum non so-
 lum falsum sed hereticum et contra omnem
 veritatem scripture.

Capitulum tertium qualiter si nun-
 quam homo bene fecisset. sed semper fuisset
 malus in ultimo vite penitentiam age-
 re deus sibi indulgeret

Tertio conclusio dicitur remissibili-
 tatis. Posito enim quod aliquis to-
 to tempore vite sue inimicus dei fue-
 rit nihilque boni operatus esset ab infan-
 tia: vel in pueritia: vel in adolescentia:
 vel iuuetute: vel denique in senectute ad
 huc de illius salute non est desperan-
 dum. **L**alis egrotat grauius nihil con-
 grans de emedatione non sic est despe-
 randum incipit laborare in extremis: nec
 agit penitentiam: adhuc non est desperandum
 dicitur ad tale terminum quod non potest am-
 plius dicere nisi hec verba **P**eccanti domine
 deus miserere mei. **S**i ex corde talia
 loquitur tam amplissima est dei miseri-
 cordia quod indulget sibi omnes vitia ma-
 le actam: et ascribit eum in numero ele-
 ctorum: et probat quintuplici testimonio
Primum est Hieronimi
Secundum est Leonis pape.
Tertium est Iulij pape.
Quartum est Cipriani
Quintum est celestini.
Primum testimonium est Hieronimo. ad
 paulam de dormitione blepsille quod. xx. sue
 etatis anno die clausit extremum dicen-
 tis sic. **S**anctum corpusculum febrium

ardor et eo quereretur et seminatum meum in
 titulo vallaret circulus propinquorum sed
 in extremis verba mandabat. **O**rate do-
 minum Iesum ut mihi ignoscat quod im-
 plere non potui quod volebam. **S**ecura esto
 o mi blepsilla. **C**onfidimus probantes haec
 que dicimus nunquam est sera conuersio vox
 sed primum in latrone dedicata est **A**men
Dico tibi: hodie eris mecum in paradiso.
Et idem ad Damasum papam. **E**t ponitur
 de p. di. l. c. importuna: ipse inquit
 de cruce in paradysum latrones tulit: que
 quid aliquam seram conuersionem putaret
 fecit homicidij penam martirium. **S**ecundus
 testimonium est Leo pape. **E**t notat in
 decretis. xxvi. q. vi. e. bis qui de tempore vbi
 ait. **M**isericordie dei neque mensuras pos-
 sumus ponere: neque tempora diffinire apud
 quem nullas patitur venie moras. **C**onuersio
 dicente in spiritu dei propheta: ceterius in-
 gemueris saluus eris. **T**ertium testi-
 monium est Iulij pape. xxvi. q. vi. ca. **S**i
 presbiter vbi ait. **V**era confessio in vl-
 timo tempore potest esse: quod dominus non solum tempore
 sed etiam cordis inspector est: sicut latro
 vnius momenti tempore meruit esse in paradi-
 sy in hora ultime confessionis. **Q**uartum
 testimonium est Cipriani in epistola secunda
 ad Demetrianum qui dicit. **I**n isto ad
 huc mundo permanenti nulla penitentia sera est
 potest ad indulgentiam dei additis et quatenus
 tibus atque intelligentibus veritate facit
 accessus. **Q**uintum testimonium est celesti-
 ni pape. xxvi. q. vi. cognouimus perdidit
 set ait latro in cruce penitentem ad christi dexte-
 ram pendens si illum hore vnius penitentia non
 inuisset cum esset in pena penituit et pro
 vnius confessione sermo habitaculum
 paradisi eo penitente peremerit: haec ad deum
 conuersio in ultimis positum merere potius est
 estimanda quam tempore propheta sed taliter asserente
 cum conuersus ingemueris tunc saluus erit. hec
 ille. **P**ropter quod largissima est dei caritas: et
 effusa pietas illius que non tamen peccata relaxat
 sed etiam et modica penitentia feditissimos pec-
 catores ad suam gratiam suscipit quos nobis
 ipse largiatur qui est benedictus in seculum amen.

Sermo vi. de diuina caritate

Sermo sextus de diuina caritate in quo apitur quod inestimabile sit precium nostre redemptionis: ubi offertur copiosissime sanguis christi ut peccata aboleantur: quem ipse christus passus offert omnibus gratis et gratis.

Venite ad me

omnes qui laboratis et onerati estis etc. Cupienti scire profundum diuine caritatis necessarium est inspicere dei filium in cruce pendentem qui ut paterne iusticie satisficeret recuperaretque perditum humanum genus voluit preciosum sanguinem suum effundere cuius virtute nobis peccata condonantur: gratia conceditur et apitur ianua regni celorum. Erant tamen tria que homines in celum conscendere impediebant diabolica peccata: dei iusta seueritas: et propria hominum malicia propter quam dignatus est mundi redemptor in suo corpore sacratissimo suscipere omnem debitum satisfactionis: unde omnes peccatores ad deum volentes securum habent accessum: cui non propria merita sed innocentem iesu meritum offerre valent: idcirco in presenti sermone de sexta flamma diuine caritatis dicendum est: quod preciositas nuncupatur: de qua saluator dicit Ego. scilicet Ego sum ille qui peccatorum vestrorum precium sufficientissimum soluo. Ad quod plenius intelligendum notabimus tres conditiones crucifixi patientis oppositas impedimenti nostre salutis.

Prima conditio dicitur abiectio militas

Secunda dicitur doloris acerbitas

Tertia dicitur extrema paupertas.

Capitulum primum de humilitate christi in cruce quam vicit diaboli superbia: quam impediabat homines ne saluarentur.

Prima conditio vocatur abiectio nis humilitas voluit siquidem iesus benedictus a parte diaboli liberare nos per suam abiectioem et hu-

militatem mors quidem eius abiectissima et ignominiosissima et vilissima fuit: eo volente ut diabolum humilitate vinceret pro autem humilitas crucifixi ostendit si considerentur tria: videlicet locus: tempus: et modus. Primo quidem fuit mors christi abiectissima ratione loci: nam elegit Bethleem natiuitati et hierusalem sue passioni elegit: ut maior mors abiectio esset quam suorum extitisset gloria: erat enim hierusalem metropolitana principalis sedis magistrorum et sacerdotum. Et tamen ibi voluit pati ille qui erat Rex magister et sacerdos et in cultu unius dei et in magno populo. Nam dicitur actus. ij. et erant habitantes hierusalem iudei viri religiosi et omninatione que sub celo est et subditur Parthi et Medii et elamites: et qui habitabant Mesopotamiam iudeam et cappadocia pontum et asiam frigiam et paphlagoniam et pres Libie: que est circa cyrenem: et aduenere Romani Iudei quoque perseluti cretes et arabes. et que patet quod eius mors fuerit maxime ignominie propter diffusionem infamie ad omnes mundi partes. Fuit etiam crucifixus in monte caluarie. ut Iohannes scribit ubi impij cruciebantur et decapitabantur. Hic quidem est mons in quo Abraam voluit immolare filium suum Isaac. Gen. xxiij. Secundo fuit christi passio ignominiosissima ratione temporis: quia passus est in festo azimorum: quando de tota iudea populus Israel in hierusalem conuenire debebat. nam secundum Hieronimum. de lura. vi. tri ter in anno tenebat hierosolimis et interesse festo et apparere coram domino. Primo in paschate que in anno illo fuit festum sexta: et in tali die crucifixus est iesus. Secundo in penthecosten in memoria dante legis in monte synai. Tertio in scenophegia quod idem est: quod fictio tabernaculorum: et fiebat in memoria. xl. annorum: quibus filij Israel fuerunt in deserto. Tertio fuit christi passio vituperosissima ratione modi: quia crucifixus est in alto loco: ut ab omnibus videretur et positus est in medio latronum tanquam ipse duobus illis